

平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月26日

上場会社名 株式会社ヒガシトゥエンティワン 上場取引所 東
 コード番号 9029 URL <http://www.e-higashi.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金森 滋美
 問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 畠 秀一 (TEL) 06-6945-5611 (代表)
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	14,186	—	519	—	547	—	369	—
28年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 402百万円(—%) 28年3月期第3四半期 100百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	28.20	—
28年3月期第3四半期	—	—

(注) 平成28年3月期第3四半期は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、平成28年3月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	11,420	6,998	61.3
28年3月期	12,174	6,707	55.1

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 6,998百万円 28年3月期 6,707百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	8.50	8.50
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	8.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,692	8.6	723	1.6	742	1.7	461	126.8	35.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	13,094,700株	28年3月期	13,094,700株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	506株	28年3月期	506株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	13,094,194株	28年3月期3Q	12,160,705株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業務見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
(1) 四半期個別貸借対照表	9
(2) 四半期個別損益計算書	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用環境の改善傾向を背景に、景気は緩やかな回復基調となりましたが、英国のEU離脱等による欧州を中心とした政治的不安定感の増大や新興国経済の景気減速懸念などによる不確実な海外要因により、先行き不透明な状況が続いております。

物流業界においては、人件費の上昇、価格競争の激化等依然として厳しい状態が続いております。

このような状況の中、当社グループにおいては、新規顧客の積極的な開拓及び既存顧客への深耕拡大に努めるとともに、内部管理体制の一層の充実やコスト削減努力並びに安全対策にも注力してまいりました。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は141億86百万円、営業利益は5億19百万円、経常利益は5億47百万円、四半期純利益は3億69百万円となりました。

なお、当社は、平成28年3月期末より連結財務諸表を作成しているため、前年同期比は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は114億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億53百万円減少いたしました。資産の主要科目の増減は、営業未収入金が回収等により6億5百万円減少いたしました。

また、負債は44億22百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億44百万円減少いたしました。負債の主要科目の増減は、営業未払金が支払い等により7億96百万円減少いたしました。

純資産は利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ2億91百万円増加し69億98百万円となり、自己資本比率は6.2ポイント増加し61.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績は、概ね当初計画の予想範囲内で推移しており、平成28年5月12日発表の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響額は軽微であります。

(追加情報)

(繰越税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,253,962	2,143,122
受取手形	377,567	194,044
営業未収入金	2,900,131	2,294,708
商品	5,578	6,517
その他	250,723	303,941
貸倒引当金	△3,518	△2,760
流動資産合計	5,784,444	4,939,573
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,285,165	2,271,387
機械装置及び運搬具(純額)	103,779	244,425
土地	2,812,047	2,721,122
その他(純額)	56,188	67,450
有形固定資産合計	5,257,181	5,304,386
無形固定資産		
無形固定資産	118,866	120,429
投資その他の資産		
投資有価証券	120,274	153,526
関係会社株式	—	6,978
差入保証金	642,870	667,019
退職給付に係る資産	7,103	7,103
その他	303,312	282,745
貸倒引当金	△59,580	△60,811
投資その他の資産合計	1,013,979	1,056,561
固定資産合計	6,390,027	6,481,377
資産合計	12,174,471	11,420,950

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	1,869,926	1,073,291
短期借入金	980,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	457,674	362,715
未払法人税等	173,015	65,776
賞与引当金	175,127	94,574
その他	582,528	597,099
流動負債合計	4,238,272	3,393,455
固定負債		
長期借入金	494,763	237,142
役員退職慰労引当金	130,670	79,020
厚生年金基金解散損失引当金	384,472	384,472
退職給付に係る負債	42,913	29,858
その他	175,618	298,081
固定負債合計	1,228,437	1,028,573
負債合計	5,466,709	4,422,029
純資産の部		
株主資本		
資本金	927,016	927,016
資本剰余金	95,950	95,950
利益剰余金	5,734,821	5,992,813
自己株式	△116	△116
株主資本合計	6,757,671	7,015,662
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,332	42,112
退職給付に係る調整累計額	△70,242	△58,853
その他の包括利益累計額合計	△49,909	△16,741
非支配株主持分	—	—
純資産合計	6,707,761	6,998,921
負債純資産合計	12,174,471	11,420,950

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	14,186,223
売上原価	11,595,345
売上総利益	2,590,878
販売費及び一般管理費	2,070,954
営業利益	519,923
営業外収益	
受取利息	117
受取配当金	4,619
受取賃貸料	20,790
持分法による投資利益	3,978
その他	14,038
営業外収益合計	43,543
営業外費用	
支払利息	9,072
賃貸費用	4,370
その他	2,140
営業外費用合計	15,583
経常利益	547,884
特別利益	
固定資産売却益	4,710
特別利益合計	4,710
特別損失	
固定資産除却損	276
会員権評価損	4,132
特別損失合計	4,408
税金等調整前四半期純利益	548,185
法人税等	178,892
四半期純利益	369,292
非支配株主に帰属する四半期純利益	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	369,292

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	369,292
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	21,779
退職給付に係る調整額	11,388
その他の包括利益合計	33,167
四半期包括利益	402,459
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	402,459
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,031,311	2,000,891
受取手形	377,567	194,044
営業未収入金	2,853,955	2,238,482
商品	5,093	6,011
その他	245,668	298,256
貸倒引当金	△3,244	△2,424
流動資産合計	5,510,350	4,735,262
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,283,929	2,270,320
機械装置及び運搬具(純額)	94,386	234,155
土地	2,713,547	2,622,622
その他(純額)	55,232	66,644
有形固定資産合計	5,147,095	5,193,743
無形固定資産		
	118,866	120,429
投資その他の資産		
投資有価証券	109,226	142,079
関係会社株式	230,048	233,048
差入保証金	622,908	648,532
前払年金費用	58,739	55,313
その他	268,748	253,982
貸倒引当金	△58,571	△59,801
投資その他の資産合計	1,231,099	1,273,154
固定資産合計	6,497,061	6,587,327
資産合計	12,007,411	11,322,590

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	1,842,318	1,052,190
短期借入金	970,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	441,678	346,347
未払法人税等	172,661	65,032
賞与引当金	175,127	89,824
その他	562,008	586,655
流動負債合計	4,163,795	3,340,050
固定負債		
長期借入金	447,923	202,857
役員退職慰労引当金	90,670	79,020
厚生年金基金解散損失引当金	370,791	370,791
その他	151,696	274,175
固定負債合計	1,061,080	926,843
負債合計	5,224,875	4,266,894
純資産の部		
株主資本		
資本金	927,016	927,016
資本剰余金	95,950	95,950
利益剰余金	5,739,353	5,990,699
自己株式	△116	△116
株主資本合計	6,762,203	7,013,548
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	20,332	42,146
評価・換算差額等合計	20,332	42,146
純資産合計	6,782,536	7,055,695
負債純資産合計	12,007,411	11,322,590

(2) 四半期個別損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	13,050,158	13,819,535
売上原価	10,623,856	11,283,999
売上総利益	2,426,301	2,535,536
販売費及び一般管理費	1,878,760	2,019,434
営業利益	547,541	516,102
営業外収益		
受取賃貸料	26,984	20,790
受取利息	85	106
受取配当金	4,488	4,607
その他	17,050	12,605
営業外収益合計	48,608	38,110
営業外費用		
支払利息	11,903	8,597
賃貸費用	7,530	4,370
株式交付費	12,907	—
その他	163	794
営業外費用合計	32,505	13,762
経常利益	563,644	540,450
特別利益		
投資有価証券売却益	6,596	—
固定資産売却益	—	4,710
特別利益合計	6,596	4,710
特別損失		
固定資産除却損	1,075	232
会員権評価損	—	4,132
投資有価証券売却損	477	—
特別損失合計	1,552	4,364
税引前四半期純利益	568,689	540,796
法人税等	202,224	178,149
四半期純利益	366,464	362,646